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この社協だよりは、みなさまの会費と赤い羽根共同募金が使われています。

編集・発行／社会福祉法人　富加町社会福祉協議会

大山・大平賀・川小牧地区　６月２９日（水）

ふれあい会食会

加治田・夕田地区　５月２７日（金）

参加者もボランティアも、全員集合！
美味しいお弁当とハーモニカ演奏♪

巾上・下滝田・井高・
上羽生・下羽生地区は
１０月２８日（金）、
高畑・駅前地区は
１１月３０日（水）に
予定しています!!
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事業報告・決算

※主な財源別に「♦会費、♦共同募金配分金、
　◦町や県社協からの受託金、　◦介護保険料」となっています。

♦福祉委員・民生委員合同研修会（58名）
♦地域見守りネットワーク事業
　（救急医療情報キット設置　156件）
♦福祉総合相談（7件）
♦無料法律相談（4回　18件）
♦福祉講演会（96名）
♦スマートフォン講座（18名）
♦傾聴講座（19名）
♦ほっと一息講座（4回　延べ56名）
♦ふれあい会食会（5ヶ所　延べ195名）
♦「ふれあいわくわくまつり」への助成
♦給食サービス（24回　延べ329食）
♦大掃除支援事業（2回　延べ20名）
♦福祉協力校指定事業（2校）
♦片親世帯激励事業（中学卒業時　5名）
♦放課後児童クラブ利用料助成（3名）
♦福祉機器貸出事業
　（車いす（26件）、車いす積載型車両（86件））

♦ボランティア体験研修会（傾聴　1名）
♦登録ボランティア研修会（調理　17名）
♦ふれあいいきいきサロン支援員研修会（20名）
♦ボランティア一日体験（小学生　4名）
♦福祉施設・児童施設ボランティア体験
　（中学生　6名）
◦ふれあいいきいきサロン普及（7地区）
♦登録ボランティア団体助成（7団体）
♦ボランティア活動保険加入（196名）

ボランティア推進事業

介護予防事業

児童福祉事業

介護保険事業法人運営事業

広 報 事 業

生活支援事業

地域福祉事業

♦社協広報「ほっとほっと」の発行（5回）
♦富加町社会福祉協議会だより（毎月）
♦ホームページ管理運営
♦町民まつりでのPR活動

♦理事会（5回）・評議員会（3回）・監査（1回）
♦会費募集（一般会費・特別会費）
♦福祉団体への助成（2団体）

◦児童センター事業【指定管理】
　（延べ5,022名）
◦放課後児童クラブ事業（定員60名）

◦行旅人救済事業（1件）
◦生活福祉資金貸付制度【県社協】（5件）
◦日常生活自立支援事業【県社協】
◦生活困窮者自立支援事業【県社協】（1件）

◦居宅介護支援計画作成（706件）
◦要介護認定調査申請代行（2件）
◦要介護認定調査（22件）
◦介護予防支援事業（37件）
◦通所介護事業（延べ1,554名）
◦予防通所介護事業（延べ353名）

◦パワリハ教室（延べ751名）
◦筋力アップ教室（延べ324名）
◦いきいきトレーニング（延べ5,067名）
◦パワーリハビリテーション講習会
　（4回　43名）
◦お口の健口教室（延べ41名）
◦スクエアステップ教室（2回　延べ38名）

平成27年度
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資金収支計算書　(自）平成27年4月1日　(至）平成28年3月31日
（単位：円）

勘定科目 予算 決算 差　異

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収
　
　
入

会費収入 3,192,000 3,173,000 △19,000
寄附金収入 50,000 50,341 341
経常経費補助金収入 25,518,000 23,619,281 △1,898,719
受託金収入 30,154,000 27,368,767 △2,785,233
事業収入 1,430,000 1,256,850 △173,150
介護保険事業収入 26,144,000 25,668,590 △475,410
受取利息配当金収入 13,000 8,115 △4,885
その他の収入 523,000 624,679 101,679

事業活動収入計⑴ 87,024,000 81,769,623 △5,254,377

支
　
　
出

人件費支出 77,147,000 73,183,375 3,963,625
事業費支出 13,501,000 12,442,622 1,058,378
事務費支出 7,126,000 6,753,667 372,333
貸付事業支出 1,000 500 500
助成金支出 971,000 651,000 320,000
その他の支出 217,000 216,135 865

事業活動支出計⑵ 98,963,000 93,247,299 5,715,701
事業活動資金収支差額⑶＝⑴－⑵ △11,939,000 △11,477,676 461,324

施
設
整
備
等

に
よ
る
収
支

収入 施設整備等収入計⑷ 0 0 0
支出 施設整備等支出計⑸ 0 0 0

施設整備等資金収支差額⑹＝⑷－⑸ 0 0 0

そ
の
他
の
活
動
に
よ
る
収
支

収 

入

積立資産取崩収入 2,082,000 2,081,660 △340
拠点区分間繰入金収入 2,821,000 0 △2,821,000
サービス区分間繰入金収入 3,041,000 0 △3,041,000

その他の活動収入計⑺ 7,944,000 2,081,660 △5,862,340

支 

出

基金積立資産支出 50,000 50,000 0
積立資産支出 1,624,000 1,580,160 43,840
拠点区分間繰入金支出 2,821,000 0 2,821,000
サービス区分間繰入金支出 3,041,000 0 3,041,000

その他の活動支出計⑻ 7,536,000 1,630,160 5,905,840
その他の活動資金収支差額⑼＝⑺－⑻ 408,000 451,500 43,500

予備費支出⑽ 0 －
当期資金収支差額計⑾＝⑶＋⑹＋⑼－⑽ △11,531,000 △11,026,176 504,824

前期末支払資金差額⑿ 13,022,000 13,027,033 5,033
当期末支払資金残高⑾＋⑿ 1,491,000 2,000,857 509,857

財産目録　　　　
平成28年3月31日現在　（単位：円）

資産・負債の内訳 金　額
Ⅰ　資産の部

　1．流動資産
　　  現金預金 8,042,065
　　  事業未収金 1,347,545
　　  未収金 21,750
　　  未収補助金 16,500
　　  貯蔵品 15,000
　　  前払費用 541,614

　流動資産合計 9,984,474
　2．固定資産
　　  （1）基本財産
　　  　 定期預金 1,000,000

　　  基本財産合計 1,000,000
　　  （2）その他の固定資産
　　  　 車両運搬具 1,175,638
　　  　 器具及び備品 811,505
　　  　 退職給付引当資産 9,770,230
　　  　 福祉基金積立資産 18,245,514
　　  　 ボランティア活動積立資産 50,000
　　  　 運営費積立資産 920,000
　　  　 児童施設管理費積立資産 400,000
　　  　 リサイクル預託金 62,470

その他の固定資産合計 31,435,357
固定資産合計 32,435,357

資産合計 42,419,831
Ⅱ　負債の部
　1．流動負債

　　  事業未払金 2,855,961
　　  その他の未払金 4,542,400
　　  預り金 6,446
　　  職員預り金 578,810
　　  賞与引当金 379,800

　流動負債合計 8,363,417
　2．固定負債

　　  退職給付引当金 12,283,342
固定負債合計 12,283,342

負債合計 20,646,759
差引純資産 21,773,072

貸借対照表
貸　　方 借　　方

科　　目　　名 当年度末 科　　目　　名 当年度末
資　産　の　部 負　債　の　部

流動資産 9,984,474 流動負債 8,363,417
　　現金預金 8,042,065 　　事業未払金 2,855,961
　　事業未収金 1,347,545 　　その他の未払金 4,542,400
　　未収金 21,750 　　預り金 6,446
　　未収補助金 16,500 　　職員預り金 578,810
　　貯蔵品 15,000 　　賞与引当金 379,800
　　前払費用 541,614 固定負債 12,283,342
固定資産 32,435,357 　　退職給付引当金 12,283,342
　基本財産 1,000,000 負債の部合計 20,646,759
　　定期預金 1,000,000 純　資　産　の　部
その他の固定資産 31,435,357 基本金 1,000,000
　　車両運搬具 1,175,638 　　基本金 1,000,000
　　器具及び備品 811,505 基金 18,245,514
　　退職給付引当資産 9,770,230 　　福祉基金 18,245,514
　　福祉基金積立資産 18,245,514 国庫補助金等特別積立金 1,025,088
　　ボランティア活動積立資産 50,000 　　国庫補助金等特別積立金 1,025,088
　　運営費積立資産 920,000 その他の積立金 1,370,000
　　児童施設管理費積立資産 400,000 　　ボランティア活動積立金 50,000
　　リサイクル預託金 62,470 　　運営費積立金 920,000

　　児童施設管理費積立金 400,000
次期繰越活動増減差額 132,470
　　次期繰越活動増減差額 132,470
　　（うち当期活動増減差額） △10,986,926
純資産の部合計 21,773,072

資産の部合計 42,419,831 負債及び純資産の部合計 42,419,831

平成28年3月31日現在　（単位：円）

※新会計基準への移行に伴い科目等が変更となっているため、前年度末及び増減の表記はしておりません。

※新会計基準への移行に伴い科目等が変更となっているため、前年度決算及び
増減の表記はしておりません。

事業活動計算書 (自）平成27年4月1日  (至）平成28年3月31日
（単位：円）

勘定科目 当年度決算

サ
ー
ビ
ス
活
動
増
減
の
部

収
　
　
益

会費収益 3,173,000
寄附金収益 50,341
経常経費補助金収益 23,619,281
受託金収益 27,368,767
事業収益 1,256,850
介護保険事業収益 25,668,590

サービス活動収益計⑴ 81,136,829

費
　
　
用

人件費 72,080,405
事業費 12,442,622
事務費 6,753,667
貸付事業費用 500
助成金費用 651,000
基金組入額 50,000
減価償却費 619,451
国庫補助金等特別積立金取崩額 △163,292

サービス活動費用計⑵ 92,434,353
サービス活動増減差額⑶＝⑴－⑵ △11,297,524

サ
ー
ビ
ス
活
動
外
増
減
の
部

収
益

受取利息配当金収益 8,115
その他のサービス活動外収益 624,679

サービス活動外収益計⑷ 632,794

費
用

その他のサービス活動外費用 216,135
サービス活動外費用計⑸ 216,135

サービス活動外増減差額⑹＝⑷－⑸ 416,659
経常増減差額⑺＝⑶＋⑹ △10,880,865

特
別
増
減
の
部

収益 特別収益計⑻ 0

費
用

固定資産売却損・処分損 40,569
国庫補助金等特別積立金取崩額(徐) △2
その他の特別損失 65,494

特別費用計⑼ 106,061
特別増減差額⑽＝⑻－⑼ △106,061

当期活動増減差額⑾＝⑺＋⑽ △10,986,926

繰
越
活
動
増
減
差
額
の
部

前期繰越活動増減差額⑿ 12,039,396
当期末繰越活動増減差額⒀＝⑾＋⑿ 1,052,470

基本金取崩額⒁ 0
基金取崩額⒂ 0

その他の積立金取崩額⒃ 0
その他の積立金積立額⒄ 920,000

次期繰越活動増減差額⒅＝⒀＋⒁＋⒂＋⒃－⒄ 132,470
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ほっと一息講座
❶５月２８日（土）　『ゆるストレッチ』　

健康運動指導士の小原徳子氏を講師にお招きし、
ストレッチを２時間じっくり教えていただきました。

❷６月４日（土）　『フラワーアレンジメント』
井戸尋美氏を講師にお招きし、花の特徴を活かし
てバランスよく生けることを教えていただきました。

７月２日（土）
　富士通インストラクターの方に、タブ
レットの機能を実際に体験しながら、わ
かりやすく教えていただきました。

タブレット講座

❸１２月５日（月）　『癒しのハンドケア』
❹１月２８日（土）　『笑いヨガ』　を計画しています。ぜひご参加ください。

ただいま
 募集中！！

　現在、富加町社会福祉協議会では、要
支援者が抱える生活課題（話し相手・買い
物・ゴミ出しなど）をサポートする「地域の
担い手を養成するための『くらしのサポータ
ー養成講座』」を企画し、受講生の募集を
行っております。詳細は、7月5日に配布い
たしましたチラシをご覧ください。多くの方
の参加をお願いいたします。
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児童センターだより

自治会名 氏　名 自治会名 氏　名 自治会名 氏　名
巾　 　 　 上 後藤　孝則

駅前（本宮町）
土屋　功伸 老　 　 　 梅 新美　恵美

下  滝  田
多治見直美 小島　　敦 長　 　 　 峰 足立　謙一
和田　圭二 駅 前（ 旭 町 ） 木村　昌子 栃　 　 　 洞 松井　洋司
加藤　義光 駅 前（ 栄 町 ） 朝日　博文 片　 　 　 町 石原　　剛

井　 　 　 高 川崎　勝則 駅 前（ 本 町 ） 柴田　勝明 新　 　 　 町 木澤　静夫

上  羽  生

河野　敏通 駅前（南本町） 石原　鉄彦 上　 　 　 町 森　ヤスエ
山本　久和

 大　　     山
織部　晴司 中　 　 　 町 足立　宏司

梅村　恵子 吉田　　桂 下　 　 　 町 河合　定信
川合　成子

 高　　     畑
多治見博之 絹　 　 　 丸 藤井　洋三

下  羽  生

内川　史朗 堀部久美子 川  小  牧 佐藤健一郎
井戸　保広  高 畑 住 宅 築山　佳奈 加 治 田 住 宅 美濃輪佳代
高須　秀子  夕 　 　 　 田 高垣　正幸
井戸　良江  本　　    郷 長沼　庄一
申畑　春恵  町 　 　 屋 福田　治仁

　災害時に援助が必要になるだろうと考えられる方の把握や見守りを行うとともに、近所で困っ
ている方などの情報を社協につなげ、民生委員と連携して活動していただきます。

 あなたの地域の福祉委員を紹介します！

６月１８日（土）　「チャレンジ遊び」
　「全国レクリエーション大会in岐阜　啓発キャラバン」の
方々と一緒に、いろんなレクリエーションを体験したよ。

『ミナモ』『とみぱん』も一緒に記念撮影

ミナモダンス、おぼえているかな？

クロリティーも教えてもらったよ。

〈敬称略〉
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〒501-3305  加茂郡富加町滝田1381番地1
社会福祉法人富加町社会福祉協議会 事務局
電話番号 0574-54-1312
富加町ボランティア住民活動支援センター 
電話番号 0574-55-0066
FAX番号 0574-55-0068 （共通です）
ホームページ　http://tomikasyakyo.or.jp/

事業の申し込み、ご相談はこちらまで

あたたかい心を
ありがとうございます

・おもちゃ………………… 中島洋二 様
・紙おむつ・尿取りパット
　…………………………… 石原文子 様
・葉書……………………………… 匿名
・葉書、年賀葉書………………… 匿名
・タオル…………… 下滝田女性の会 様
・使用済み切手…………………… 匿名

今後の予定
　いずれの事業も事前の申し込みが必要となります。
詳しくは各戸配布されるチラシをご覧ください。

　富加町役場と協力し、熊本地震により被災された方々
を支援することを目的に、義援金の受付を行いました。
　お寄せいただいた義援金は、岐阜県共同募金会を通じ、
熊本県共同募金会に送金させていただきました。

◦お盆大掃除支援事業
　8月1日（月）～10日（水）
　※対象者には個別でご案内いたします。
◦無料法律相談
　8月23日（火）　タウンホールとみか

◦高齢者買物支援事業　9月5日（月）
◦パワーリハビリテーション講習会
　9月21日（水）　いきいきトレーニングプラザ

8月

9月

ご協力ありがとうございました。

介護保険（ケアプラン作成）に関するご相談はこちらまで
〒501-3304  加茂郡富加町高畑735番地
富加町居宅介護支援事業所
電話番号 0574-54-1313
FAX番号 0574-54-1366

義援金箱設置場所 窓口にお持ちいただいた方々

　◦富加町役場
　◦B&G海洋センター
　◦道の駅「半布里の郷とみか」
　◦ふれあいサロンどうだん
　◦富加町社会福祉協議会
　義援金箱は6月30日をもって回収させ
ていただきましたが、義援金受付は平成
29年3月31日まで引き続き行っておりま
すので、下記の社協事務局までお持ちく
ださい。

双葉中学校生徒会
のみなさんが、募
金活動で集めた義
援金を届けに来て
くれました。

◦双葉中学校生徒会 …………………… 71,698円
◦富鳩会（富加町民生委員協議会） …… 65,000円

総額 302,022円
（平成28年4月18日から6月30日まで）

熊本地震義援金
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